

موسیقی جدید

مغرب زمین

بنظر میآید که موسیقی «مدرن» تمام تئوری‌های گذشته را بطرز بیرحمانه‌ای از صحنه هنر خارج کرده است.

اگر یک هنرجوی جدی دست از مطالعه کتابهای نظری برداشته و خود را بدامن موسیقی امروزه بیاندازد و با سالن‌های کنسرت موسیقی جدید مآ نوس شود بایستی از خطایش در گذشت زیرا موفقیت‌های باخ و بهن‌وون و سایرین ثابت نموده است که نباید با سانی تسلیم نظرات کسانی شد که با واسطهٔ تنبلی زیاد و با بی‌ملاقگی قادر نیستند این موسیقی را درک نموده و بارزش حقیقی آن که مستلزم حسن نیت و قدرت تمرکز زیاد است بی‌ببرند.

موسیقی جدیدی که مردم را وادار به اعتراض و سوت زدن و «هو کردن» مینماید واجد معنی و روحی است که براتب بر آن موسیقی که حضار را بخواب و چرت زدن دعوت مینماید برتری دارد.

آشنائی مختصری با موسیقی دانان امروزی این موضوع را ثابت میکند که آنها پس از گذراندن دوره کامل قوانین و اصول و سنن موسیقی قدیم، با روشهای گوناگونی که خود مبتکر آن هستند به خلق این قبیل موسیقی پرداخته‌اند و در این صورت با علم به آنکه آنها قادرند آثاری مطابق اصول گذشته بوجود آورند، کمال بی -

انصافی است که موسیقی آنها را به « جار و جنجال و هیاهو » تعبیر کنیم و عذر آنها را با این شدت و خشونت بخواهیم.

البته هر قدر درجه اشتیاق ما بیشتر شود بهتر در می یابیم که روش پیشوایان آثار مدرن یا مکاتب آنها روی پایه های محکم اصول دوره های گذشته بنا شده و اشتباه محض است اگر تصور کنیم که روش مزبور هیچگونه بستگی با هنر قدیم ندارد.

همانطوریکه اصول هنری نقاشی جدید در هنر کهن ملل مختلف سوابق و نظامی دارد روشهای جدید موسیقی نیز گاه و بیگاه در آثار استادان قدیمی دیده میشود.

نمونه های بارزی از آکور های تنال در آثار پرسل (۱۶۹۵-۱۶۵۸) و اشل ۱۲ صدائی در یکی از آثار « جان بول » بنام « باکره ها » دیده میشود.

باخ و موزار و بتهوون که با استفاده از فواصل اشل ماژور ارضاء نمی شده اند، بیشتر از فاصله ششم کوچک بجای بزرگ استفاده نموده اند همچنین « پری » (Parry) غالباً هفتم های کوچک را به بزرگ ترجیح داده و « الکاز » در تن های کوچک ، فرم ملسودیک پامین رونده را برای کادانس های خود (بجای بالا رونده) انتخاب نموده است.

اولین استعمال اشل ۱۲ صوتی را در کنسرتوهای ویلن « ویوالدی » و فانتزیها و فوک های « باخ » میتوان مشاهده نمود . موسیقی دانان گذشته همیشه سعی داشته اند که روز بروز کارهای تازه ای به فرهنگ آکور ها اضافه کنند، همانطور که باخ از آکورهای هفتم کاسته استفاده های زیادی نموده و بتهوون به نهم کوچک - که بدان علاقمند بوده - پرداخته و دبوسی و شوپن بزرگ و راول از دو چهارم (مساوی) و اشتراوس از ترکیبات تنال (Combinaison Tonale) استفاده نموده اند.

با آنکه باید ارزش مخصوصی برای ارتباط میان هنر امروز با گذشته قائل بود ، معیناً باید تمایلات آرمونیک جدید را باروشن بینی و حسن نیت ، مطالعه نمود. پیشرفتهای متعدد و سریع موسیقی تمام موانع را از میان برداشته و در نتیجه یک زبان تازه موسیقی ایجاد نموده است.

اگر بناست هنری در دنیا برقرار باشد ، باید متکی به تجربیات گذشتگان و باتوجه به جریان هنر آینده باشد . اغلب اساس آموزش آرمونی بر روی ظواهر کتابهای درسی بوده و به هوش که عامل مهمی در ذوق و سلیقه موسیقی است یا اصلاً توجهی مبذول نشده و یا بقدری این توجه جزئی بوده است که قابل بحث نمیباشد . روش آموزش آرمونی بوسیله نامگذاری آکور ها غالباً فکر غلطی ایجاد میکند

در صورتیکه آکور بخودی خود هیچ معنایی در بر ندارد و فقط ممکن است تأثیر مبهمی ایجاد کند.

قابلیت انعطاف بیشتری در تکنیک، آهنگساز را به طرز بیان قویتر و وسیع‌تری مجهز میکند و او را بر آن میدارد که خود را از قیود مبتدل برهاند.

شنونده‌ای که نتواند میان اینگونه آزادبهای استادانه و ناشیکر بهای عجیب فرق بگذارد باید به عدم تفکر او ایمان داشت. شخص عاقل از کار معمولی متعجب میشود و غیرعاقل از غیر معمولی به شگفت می‌آید.

اگر هنرمندان کارهای بازاری را ندیده بگیرند و در جستجوی «چیزهای» تازه‌ای هستند ایرادی بآنها وارد نیست زیرا کاملاً طبیعی رفتار کرده‌اند. آهنگساز باید خلوص نیت داشته و زبانی را که برایش طبیعی است بکار ببرد، تکنیک تازه‌تری را در پیش گیرد تا در نتیجه خیلی از آرازیهای زبان موسیقی فاش شود و ارزش و قابلیت حقیقی بیان موسیقی ظاهر گردد.

در این عصر که هر چیزی در بوته آزمایش قرار می‌گیرد طبیعی بنظر میرسد اگر مصنفین اصولی را که تا با امروز مورد قبول و احترام بوده است زیر پا بگذارند. برهیچکس پوشیده نیست که استثنائات متعددی مربوط به تحریم استعمال پنجم‌ها و اکتاوهای پی‌درپی وجود دارد که دارای اصول پابرجایی میباشد. ادعای اینکه «اگر دو یا چند بخش بطور پنجم‌های پی‌درپی حرکت کنند، فکر و هدف بخش نویسی (Part Writing) از میان میرود» چندان صحیح نیست زیرا این موضوع بطرز تقسیم بخش‌ها و موضوع آکسان و سبک آرمونی بستگی دارد. بعلاوه بعضی از پنجم‌ها دارای کیفیات مخصوصی است. «شو بن» پنجم‌های خود را در آکورهای ماژور بکار برده و پنجم‌های «گریک» بشکل نامطبوع بکار رفته است. در یکی از قطعات «هایدن» که برای سازهای زهی نوشته شده، حداقل هفت قاعده از قواعد کتابهای آموزشی زیر پا گذاشته شده است.

بکار بردن آکور بشکل معکوس دوم را میتوان در روی تمام درجات اشل در آثار استادان قدیم مشاهده نمود همانطور که باخ به آکورهای چهاروشش پی‌درپی و چهارم‌ها در باس علاقه مفرطی داشته است.

هفتم‌های مضاعف در کوارتت زهی شماره ۱۲ بتهوون و نوت محسوس تکرار شده در اتود پیانو شماره ۲ «ماک داول» و در اتود دو مینور استراوینسکی، همچنین

استعمال آزادتری از نوت‌های پاساژدر کنسرتو پیا نوی شومان همه نمونه‌هایی از استعمال اصول هنری جدید میباشد.

این بدعت‌ها که کم‌کم توسط موسیقی‌دانان گذشته پایه‌گذاری شده ثابت میکنند که موسیقی در تمام دوره‌ها پایای تمام شئون و ترقی‌ات علمی و اجتماعی بسیر تکامل خود ادامه داده و بتدریج چه از نظر اشل و ریتم و چه از نظر رنگ آمیزی و فرم و سایر عوامل خود را بسرحد تحولات بزرگ مانند موسیقی تنال و طریقه پنج نوتی دبوسی و پولی تنال و آتنال (بدون تنالیه) و بالاخره تکنیک سربیل (Sérielle) یا دود کافونیک و پولی ریتمیک رسانیده است . بدون شك بدعت‌های تازه‌ای که موسیقی‌دانان آینده بوجود خواهند آورد فرهنگ موسیقی آینده را کاملتر خواهد نمود و افق‌های جدیدی بر آن‌ها گشود ، همچنانکه همه آهنگسازان گذشته که آثارشان بجای مانده و امروزه مورد احترام هستند ، با بدعت‌های خود به قلمرو بیان موسیقی افزوده‌اند .

مصطفی پورتراب



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
مرکز تحقیقات و پژوهش‌های علمی و فرهنگی